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Plan- og projektområdet omfatter følgende matrikler: 
 

• Del af matr.nr. 5a, Den sydlig-mellemste del, Ugilt 
• Del af matr.nr. 5o, Den sydlig-mellemste del, Ugilt 
• Hele matr.nr. 40, Den sydlig-mellemste del, Ugilt 

 
Projektbeskrivelse 
 
Solcelleprojektet ved Ugiltvej består af 2 delområder på hver sin side af Ugiltvej. Det totale plan- og pro-
jektområdeareal er på 89,8 hektar. Området opdeles i delområde nord og delområde syd. Delområde 
nord er 40,7 hektar, og Delområde syd som er 49 hektar. I alt planlægges der for byggefelter på begge 
sider af vejen. Delområde nord er 30 hektar byggefelt, og delområde syd er 37,5 hektar byggefelt, for i alt 
67,5 hektar. Byggefelterne er kun på eksisterende marker i omdrift, og der bliver ikke rørt eller ændret 
ved beskyttet natur. Projektet planlægges som et tracker-anlæg, og den årlige producerede effekt estime-
res til 70.600 MWh/år. Der er vejadgang til begge arealer. Der plantes afskærmende beplantning rundt 
om arealet, så den visuelle påvirkning af anlægget gemmes væk. 
Indenfor både Delområde Nord og Syd er der taget en række konkrete hensyn. Resultatet er, at der ud-
lægges arealer til læhegn og betydelig skovbeplantning. 
 
Delområde Nord 
Den nordlige del af projektområdet rummer ca. 3,72 ha, som friholdes for solceller. I Området findes 3 
vandhuller og et moseareal. Projektet giver plads til, at disse områder fortsat kan udvikle sig naturligt, så-
ledes eksisterende levesteder bevares, Der skabes en åben kile med en bredde på ca. 20 meter på tværs 
igennem arealerne til solceller, ved at det eksisterende læhegn bevares og sikres plads til naturlig udvik-
ling. Centralt i området findes 2 beskyttede vandhuller hver omkranset af et lille moseområde. Disse na-
turområder bevares og holdes med en afstand på mindst 10 meter til nærmeste solceller. Kilen vil fungere 
som spredningskorridor mellem det eksisterende naturområde nord og områderne syd for projektområ-
det.  
 
Imod Ugiltvej plantes der ca. 3.6 hektar skov mellem vejen og solcelleanlægget. Skovarealet planlægges 
med skovbryn af hjemmehørende træer og buske, som på sigt vil fungere som visuel afskærmning mod 
Ugiltvej. Skoven sikres bevaret, også efter projektet er afsluttet, idet der søges om skovrejsningstilskud 
og efterfølgende pålægning af fredskovspligt. 
 
Delområde Syd 
Mod sydvest støder projektet op til Dalsmølle Bæk med omkringliggende beskyttet mose og 2 beskyttede 
vandhuller. Der skabes en randzone mellem de beskyttede naturområder og de kommende solceller. 
Randzonen vil blive drevet landbrugsmæssigt i form af permanent græs med årligt høslæt eller afgræs-
ning. Den eksisterende ”trekantede” beplantning på ca. 0,9 ha bevares. 
 
Imod Ugiltvej plantes der ca. 4,8 hektar skov mellem vejen og solcelleanlægget. Skovarealet planlægges 
med skovbryn af hjemmehørende træer og buske, som på sigt vil fungere som visuel afskærmning mod 
Ugiltvej. Skoven sikres bevaret også efter projektet er afsluttet, idet der søges om skovrejsningstilskud og 
efterfølgende pålægning af fredskovspligt. 
 
To eksisterende læhegn bestående af både løv- og nåletræer er nødvendige at rydde, da placeringen i 
NV-SV retning kraftigt reducerer udnyttelsen af arealet til opsætning af solcellernes nord/sydgående ræk-
ker. Der plantes nye læhegn på alle sider af projektområdet, som på sigt vil begrænse indkig til solcel-
lerne.  
 
Solcellearealerne omkranses af et lavt ”fårehegn”, som tillader hjortevildt at passere arealet.  
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Et kort af arealet med byggefelter, projektafgrænsningen, planlagt randbeplantning, og skovbeplantning 
kan ses i følgende figur: 
 

 

 
Nettilslutning indgår ikke i miljøvurdering  
For at forbinde solcelleanlægget med elnettet skal der fremføres et nyt jordkabel til en transformatorsta-
tion, som forventes anvist af Nord Energi på et senere tidspunkt i forløbet af modningsprocessen.  
 
Nettilslutningspunktet er således ikke kendt på nuværende tidspunkt, men der er dialog med Nord Energi 
om nettilslutning. Ansøger har ikke indflydelse på nettilslutningspunktet, som sker på baggrund af sam-
fundsmæssige beregninger udført af netselskabet. Det samfundsmæssigt mest hensigtsmæssige tilslut-
ningspunkt afhænger bl.a. af afstand til evt. ny transformerstation, restkapacitet ved eksisterende trans-
formerstation, vindmøllernes effekt samt påvirkningen af omgivelserne, herunder natur og miljø i øvrigt.  
 
Nettilslutningen sker via nedgravede kabler, og det vil derfor være nødvendigt at foretage gravearbejde 
på strækningerne fra solcelleanlæggets interne transformerstation og videre til tilslutningspunktet på el-
nettet. Grundet manglende kendskab til nettilslutningspunktet og kabelruten betragtes kabelforbindelsen 
fra solcellerne og til tilslutningspunktet, herunder eventuel udbygning af eksisterende eller opførsel af ny 
transformerstation, som et særskilt projekt og vil derfor ikke indgå i miljøvurderingen af solcelleanlægget  
 
Når kabelføringen fra projektområdet til tilslutningspunktet, herunder eventuel udbygning af eksisterende 
eller opførsel af ny transformatorstation, er fastlagt, vil dette projekt blive vurderet særskilt og håndteret i 
overensstemmelse med miljøvurderingsloven.  
 
I forbindelse med den efterfølgende planlægning af kabelruten tilstræbes det, at kabler etableres på den 
kortest mulige rute i dialog med jordejerne på strækningen. Hvor det er muligt, lægges kablet langs veje 
og skel for at reducere påvirkninger af marker mv. mest muligt. Alle kabler føres desuden uden om al be-
byggelse. 
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Miljøvurdering af plangrundlag og det konkrete projekt  

Større solcelleanlæg er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2, punkt 3-a: ”Industrianlæg til fremstilling 
af elektricitet, damp og varmt vand”. Projektet skal derfor screenes i forhold til om, der skal udarbejdes en 
miljøkonsekvensvurdering. 
 
Bygherre har på baggrund af projektets karakter og forventede miljømæssige påvirkninger anmodet om, 
at projektet undergår en miljøvurdering i henhold til miljøvurderingslovens afsnit III, jf. miljøvurderingslo-
vens § 19, stk. 4, og der har derfor ikke været behov for at gennemføre en screening.   
 
Plangrundlaget i form af kommuneplantillæg og lokalplan, der skal muliggøre projektet, er screenet til, at 
der ligeledes skal udarbejdes en miljøvurdering af planforslagene i overensstemmelse med miljøvurde-
ringslovens afsnit II.  
 
Miljøvurderingen udarbejdes som én samlet rapport indeholdende både miljøvurdering af plangrundlag og 
miljøkonsekvensvurdering af det konkrete projekt, da plangrundlaget udelukkende muliggør projektet. 
 
 
Afgrænsning af miljøvurderingen  

Nedenstående skema er en afgrænsning af hvilke emner, kommunen har vurderet, der skal indgå i miljø-
vurderingen, og hvilke emner der ikke skal indgå. Skemaet indeholder begrundelse for vurderingen og 
angivelse af krav til data og metode, hvis emnet skal indgå i miljøvurderingen.  
 
Miljøvurderingen skal udarbejdes i overensstemmelse med kravene i miljøvurderingslovens afsnit II og 
afsnit III.  
 
Jf. bestemmelserne i miljøvurderingsloven har Hjørring Kommune gennemført en høring af berørte myn-
digheder og offentligheden om indholdet i miljøvurderingen (afgrænsningen) i perioden 25. marts til 22. 
april 2025.  
 
Hjørring Kommune har hørt følgende myndigheder: 

• Miljøstyrelsen 

• Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 

• Vejdirektoratet 

• Slots- og Kulturstyrelsen 

• Vendsyssel Historiske Museum 

• Forsvarets Ejendomsstyrelse 

• Aalborg Stift 

• Den Landsdækkende Akutlægehelikopterordning 
 
Hjørring Kommune har hørt følgende lokale foreninger: 

• Friluftsrådet 

• Danmarks Naturfredningsforening 

• Dansk Ornitologisk Forening 

• Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur 

• Landsbyforum 

 
Hjørring Kommune har hørt naboer og lokalområde indenfor 500 m af solcelleparkens bruttoareal.  
 

  



  

 

 

 

 

                                                                                Side 5 

  

Hjørring Kommune har modtaget i alt 7 høringssvar vedrørende emner i miljøvurderingen.  
 
Høringssvar fra myndigheder (6 svar) 
Miljøstyrelsen Data & Affald bemærker, at der ikke er beskrevet tiltag til minimering af risikoen for 
spild af olie og andre materialer, der kan medføre jordforurening, og foreslår, at emnet skal indgå i 
miljøvurderingen. Teksten i felt 3.1 om miljøfremmede stoffer ændres, så det fremgår, at påvirkning 
af menneskers sundhed fra miljøfremmede stoffer undersøges.  
 
Miljøstyrelsen Vandforsyning ønsker påvirkning af grundvandet fra miljøfremmede stoffer under-
søgt. Påvirkning af grundvand og risiko for forurening af grundvandsressourcen, herunder afvask-
ning af miljøfremmede stoffer indgår i miljøvurderingen jf. felt 7.1. Det tilføjes en henvisning fra felt 
3.1 om miljøfremmede stoffer til felt 7.1, så det er tydeligt, at påvirkning af grundvandet fra miljø-
fremmede stoffer undersøges.  
 
Miljøstyrelsen Grundvand, Miljøstyrelsen Badevand, Aalborg Stift og Forsvarets Ejendomsstyrelse 
er enig i afgrænsningen eller har ikke bemærkninger til afgrænsningen.  
 
Høringssvar fra borgere (1 svar) 
Høringssvaret er en meningstilkendelse imod projektet og indeholder ikke input til afgrænsningen 
af miljøvurderingen.  
 
Øvrige ændringer i afgrænsningsnotatet 
Kommunen har tilføjet nyt særskilt felt 2.4 om forsvarets anlæg og arealer og nyt særskilt felt 2.5 om luft-
havne og luftfartssikkerhed. De to emner indgår ikke i miljøvurderingen.  

 
Alternativer  

Miljøvurderingen skal beskrive rimelige alternativer under hensyn til planens mål og geografiske anven-
delsesområde. Derudover skal miljøvurderingen indeholde en beskrivelse af de rimelige alternativer, som 
bygherren har undersøgt, og som er relevante for projektet og dets særlige karakteristika, samt en angi-
velse af hovedårsagerne til den valgte løsning under hensyntagen til projektets indvirkninger på miljøet.  
 
For bygherrens vedkommende vil overvejelserne om alternativer ofte indgå i den fase af projektets ud-
formning, som ligger forud for ansøgningen. Her vil alternativer være overvejet og måske afvist grundet 
rentabilitet, teknologi, placering mv. Miljøvurderingen skal indeholde en beskrivelse af disse alternativer.   
 
Miljøvurderingen skal altid vurdere et scenarie, hvor projektet gennemføres, i forhold til et reference-sce-
narie (0‐alternativet), hvor projektet ikke gennemføres, dvs. der ikke opstilles et VE-anlæg med tilhørende 
anlæg. 
 
Hjørring Kommune har ikke fastsat andre alternativer, som skal undersøges i miljøvurderingen.  
 
 
Formidling af miljøvurderingen  

Miljøvurderingsrapporten skal følge den samme overskriftstruktur som afgrænsningsskemaet.  
 
Hjørring Kommune ønsker, at miljøvurderingsrapporten formidler planerne, projektet og resultaterne af 
miljøvurderingerne på en læsevenlig måde. Her tænkes især på det ”Ikke-tekniske resumé”, som skal 
kunne læses og forstås af personer uden faglig viden om miljøpåvirkninger.  
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Hjørring Kommune lægger samtidig vægt på, at der for så vidt angår de øvrige dele af miljøvurderings-
rapporten, ikke gås på kompromis med det faglige indhold og kvalitet for at øge læsevenligheden. Kom-
munen opfordrer til, at eventuelle teknisk tunge redegørelser og/eller beregninger, der er relevante og un-
derstøtter miljøvurderingsrapporten, vedlægges som bilag i form af baggrundsrapporter/notater, mens 
beskrivelser, vurderinger og konklusioner fra sådanne bilag gengives i korthed i selve miljøvurderingsrap-
porten. 
 
Hjørring Kommunes formelle krav til rapporten fremgår af bilaget ”Krav til indhold i miljøvurderingsrappor-
ter”.  
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Begrundelse for vurderingen og angivelse af, hvad der skal undersø-
ges og hvordan, hvis forholdet skal indgå i miljøvurderingen. 
 
Påvirkninger kan være både positive og negative. 
 
* Ingen påvirkning:  
Medtages ikke i miljøvurderingen. 
 
** Mindre påvirkning:  
Medtages ikke i miljøvurderingen. 
 
*** Væsentlig påvirkning: 
Der kan være en væsentlig påvirkning, eller en sådan væsentlig påvirkning 
kan ikke på forhånd afvises. Medtages i miljøvurderingen.  

 
KP = Kommuneplan 
NBL = Naturbeskyttelsesloven 
MST = Miljøstyrelsen 
ML = Museumsloven 
KST = Slots- og Kulturstyrelsen 
 

1. Klima 

1.1 
Omstilling til grøn energi  
 

  X  

 
Solcelleprojekter vil bidrage positivt til den grønne omstilling. Produktionen 
af vedvarende energi har positiv indflydelse på luftforurening og på regio-
nale og globale klimaforhold. Effekten i forhold til klimaforandringerne skal 
undersøges.  
 
Projektets afsæt af strømmen kan benyttes til at imødekomme lokale og 
regionale formål: 
 

• Virksomheder i Hjørring Kommune som kræver store mængder 
strøm (lokalt)  

o Projektet er beliggende i området ved Hjørring øst hvor 
der forventes stor udvikling i elektrificeringen af sektorer 
og komplementærteknologier omkring CO2, Power to X, 
fjernvarme og udbygning af elnettet. 

• Forsyning til koncern-, regions- og kommunalt forbundet PTX-an-
læg i Region Nordjylland (Regionalt) 

o Power to X projektet Fjord beliggende i Aalborg kom-
mune udvikles i samarbejde med Nordværk I/S. Nord-
værk I/S er ejet af kommunerne: Hjørring, Brønderslev, 
Jammerbugt, Mariagerfjord, Rebild, Aalborg og Læsø.  
Anlægget skal anvende vedvarende grøn energi til pro-
duktion 75.000 tons grønt flybrændstof (eSAF) årligt, nok 
til at gøre indenrigsflvyningen i Danmark grøn. Anlægget 
vil skulle bruge op til 585 MW kapacaitet under fuldlast 
drift og herunder skal anvendes forsyning fra grønne 
energikilder. 

Driftsfase:  
Projektets påvirkning på grøn omstilling skal undersøges. 
 
Metode og data: 
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Vurdering af projektets effekt på CO2-udledningen, dvs. projektets bidrag til 
at opnå nationale målsætninger om vedvarende energi. Samtidig skal pro-
jektet ses i relation med Hjørring Kommunes planer og strategier på klima- 
og energiområdet (Energiplan 2.0 og Den Store Klimarejse), samt natio-
nale klimafremskrivninger og scenarier frem til 2045. 
 
Der skal redegøres for, hvorledes den producerede strøm forventes an-
vendt, herunder en lokal anvendelse, der kan være med til at understøtte 
den grønne omstilling i Hjørring Kommune. 
 
Beskriv også hvordan den lokale anvendelse vil blive dokumenteret, f.eks. 
ved hensigtserklæringer, interessetilkendegivelser eller kontrakter.  
 

1.2 
Ressourceforbrug 
 

  X  

 
Produktions- og anlægsfase: 
Et solcelletrackeranlæg består af 

• Galvaniseret Stål (Stativer) 

• Aluminium (Panelrammer) 

• Glas 

• Ledninger (Kobber og plastik) 

• Silicium 

• Plastik 
Samt mindre mængder af andre materialer (under 1%) 
 
Der er derudover anlægges interne arbejdsveje. 
 
Materialerne og transporten af materialerne medtages i livscyklusanalyse 
som laves for et fuldt overblik over anlæggets ressourceforbrug og miljøpå-
virkning. 
 
Driftsfase: 
Under driftsfasen af et tracker-anlæg er der forventede udskiftninger af 
mindre dele (elektronik, beskadiget paneler mm.) samt rengøring af solcel-
lepaneler (med rent vand) og vedligehold af anlæggets materiel. Beskadi-
gede eller udskiftede dele vil genbruges mest muligt. 
 
Nedtagningsfase: 
Ved nedtagning bliver anlægget skilt fra hinanden og kørt til genanven-
delse. Hvis solpanelerne stadig er funktionsdygtige, kan de stadig udnyttes 
inden de bliver taget fra hinanden.  
 
Siden 2012 har solcelleaffald været underlagt det opdaterede direktiv Wa-
ste Electrical and Electronic Equipment (WEEE). Solcellemoduler skal be-
handles – og genbruges – som alt andet elektrisk affald. EU kræver i øje-
blikket en PV-indsamlingsprocent på 85 procent, og 80 procent skal gen-
indføres i materialekredsløbet. EU's standard for udvidet producentansvar 
udvider producenternes ansvar for et produkt til at overholde genbrugs- og 
nyttiggørelsesprocenter.  
 
Ved adskillelsen og derefter genanvendelse af materialerne, er der en nu-
værende genanvendelsesprocent på over 90% af panelernes materialer. 
Og der udvikles metoder, især i Tyskland hvor genanvendelsen forventeligt 
når tæt på 99%. 
 
For stativerne som er lavet af galvaniseret stål, er genanvendelsesprocen-
ten tæt på 100%. 
 
Metode og data:  
Livscyklusanalyse, hvor produkt-proces, materialetyper og -mængder og 
energi-tilbagebetalingstid beskrives på overordnet plan samt håndtering af 
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solcellerne, når anlægget tages ud af drift. Det vil sige kvalitative vurderin-
ger på baggrund af eksisterende viden, hvor der sammenlignes med andre 
konventionelle energiformer. 
 

1.3 
Klimaændringer (KP) 
 

 X  

 
En stor del af projektområdet ligger indenfor udpegningen” Oversvøm-
melse og erosion – grundvand” i kommuneplanen. Den pågældende ud-
pegning er grovmasket, og omfatter også de to nærmeste landsbyer, Ugilt 
og Lørslev. Derudover findes mindre bluespots. 
 
Anlægsfase: 
Anlæg af solcelleparken vurderes ikke at kunne påvirke omgivelserne i for-
hold til oversvømmelse eller erosion, eller hindre potentielle projekter med 
vandparkering. 
 
Driftsfase: 
Solcelleparken kan tåle periodisk og/eller delvist vandparkering. Begræns-
ninger, som projektet kan medføre, er, hvis vandparkering forhindrer ad-
gang til eventuel vedligeholdelse, som kunne blive nødvendigt i form af ud-
skiftning af solcellepaneler eller andre elektroniske dele. Grundet terræ-
nets udformning forventes eventuel vandparkering i området ikke at have 
en konstant indflydelse på solcellearealet, hvorfor det ikke medtages i den 
videre miljøkonsekvensvurdering. 
 
Nedtagningsfase: 
Nedtagning vurderes ikke at kunne påvirke omgivelserne eller hindre po-
tentielle projekter med vandparkering. 
 

 
 

1.4 
Lavbundsarealer 
 

   X  

 
Anlægsfase: 
Anlægsarbejdet vurderes ikke at påvirke udpegede lavbundsarealer eller 
eventuelle lavbundsprojekter. 
 
Driftsfase: 
Projektområdet rummer mindre arealer, der er udpeget som lavbundsarea-
ler, og arealer med en tørveprocent over 6. Ved gennemførelsen af projek-
tet vil disse arealer blive taget ud af omdrift, og dermed vil CO2-udlednin-
gen fra arealerne mindskes.  
Projektet vurderes ikke at forhindre potentielle lavbundsprojekter.  
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Det skal undersøges nærmere, om projektet kan bidrage til realiseringen af 
potentielle lavbundsprojekter. 
 
Nedtagningsfase: 
Nedtagningsfasen vurderes ikke at kunne påvirke eventuelle lavbundspro-
jekter. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af muligheden for at bidrage til realisering af lavbunds-
projekter. Kvalitativ vurdering af betydning for lavbundsarealet, at det tages 
ud af konventionel landbrugsdrift.  
 

 
 

2. Menneskers levevilkår og materielle goder 

2.1 
Nabobeboelser 
 

  X  

 
Driftsfase  
Solcellerne forventes på grund af anlæggets størrelse at få en visuel, land-
skabelig indvirkning på naboomgivelser, nabobeboelser og omkringlig-
gende bysamfund. Projektet kan påvirke nabobeboelser i forhold til socio-
økonomiske forhold. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af påvirkningen på baggrund af visualiseringer og vi-
den om terrænmæssige forhold, afstande og nærmeste boligers oriente-
ring i forhold til anlægget. 
 
Som visualiseringspunkter udvælges en række repræsentative placeringer 
i nærområdet – særligt fra de overordnede veje – samt nabobeboelser. 
 
Visualiseringer skal vise anlægget før og efter etablering af afskærmende 
beplantning.   
 
Kvalitativ vurdering af projektets betydning i relation til socioøkonomiske 
forhold, herunder energiforsyning og eventuelle fald i ejendomspriser. 
 
Ejendomsprisernes eventuelle fald kan overordnet beskrives ud fra viden 
om lignende projekter. Der skal ikke ske vurdering af eventuelle fald i 
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ejendomspriser for de enkelte omkringliggende ejendomme. Dette forhold 
vil efterfølgende ske ud fra de gældende VE-ordninger. 
 

2.2 
Rekreative værdier og 
friluftsliv  
  

  X   

 
Der er ingen eksisterende rekreative værdier i området. 
 
Anlægs- og driftsfase: 
Projektområdet anvendes i dag primært til landbrugsformål. Der plantes 
ca. 9 ha ny skov, som på sigt kan have en rekreativ værdi for lokalområ-
det. Der er dog ikke umiddelbar sammenhæng til eksisterende stier eller 
andre rekreative værdier.  
 
Nedtagningsfase: 
Nedtagning af solcelleanlægget vurderes ikke at have en væsentlig påvirk-
ning af rekreative interesser i området. 
 

 
2.3 
Lokalsamfundet 
 

  X 

 
Driftsfase: 
Projektet kan påvirke levevilkårene for lokalsamfundet. 
 
Projektet vil påvirke lokalsamfundet via følgende initiativer. 

• Anlægget vil øge strømproduktionen i Hjørring, som indirekte vil 
øge muligheden for virksomheder at starte større strømkrævende 
projekter op i Hjørring.  

• Oprettelse af en lokal fond til at støtte lokalområdet og udvikling 
af vedvarende initiativer i samarbejde med Landsbyrådet for Ilbro, 
Lørslev, Ugilt og Linderum. 

• Udvikler tilbyder muligheden for at hjælpe lokalsamfundet med at 
ansøge om grøn-pulje midler ved at hyre en konsulent / rådgiver, 
som kan hjælpe lokalsamfundet med at komme med gode idéer til 
udnyttelsen af midlerne samt hjælpe med at ansøge om midlerne. 

Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af projektets påvirkning på levevilkårene i lokalsamfun-
det på baggrund af f.eks. kommunale politikker og strategier, herunder 
landdistriktsstrategi, erhvervspolitik, naturpolitik, fritids- og folkeoplysnings-
politik, kulturpolitik, sundhedspolitik, energiplan og klimahandlings-plan. 
 
Vurderingen skal ske på baggrund af en beskrivelse af, hvordan projektet 
kan påvirke levevilkårene i det lokalsamfund, hvor anlægget etableres. 
Samt en beskrivelse af hvordan lokalbefolkningen og erhvervslivet inddra-
ges i processen, samt hvordan projektet vil sikre, at initiativer til gavn for 
lokalsamfundet bliver gennemført, og at de er varige. Inddragelsen kunne 
ske igennem grupper af borgere f.eks. borgerforeninger, andre lokale for-
eninger og lokale varmeværker m.v. 
 

2.4 
Forsvarets anlæg og 
arealer 

X    

 
Projektet vurderes ikke at påvirke Forsvarets anlæg og arealer. Emnet ind-
går ikke miljøvurderingen.  
 

2.5 
Lufthavne og luftfartssik-
kerhed 

X    

 
Refleksioner fra solcelleanlægget vil ikke påvirke lufttrafikken, da anlægget 
ligger langt fra de nærmeste lufthavne og uden for de områder, hvor luft-
fartslovgivningen stiller særlige krav til beskyttelse af indflyvningsprocedu-
rer. Påvirkning af luftfartssikkerheden som følge af solcelleanlægget bely-
ses derfor ikke nærmere i miljøvurderingen.  
 
Refleksioner fra solcelleanlæg kan påvirke mindre fly i lav højde som heli-
koptere, sports- og hobbyfly og svævefly. Solcellernes overflade har en an-
tirefleks-behandling, som reducerer refleksion. Der er kun begrænset flyve-
aktivitet med mindre fly i området. Det vurderes på den baggrund, at der 
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ikke vil være en væsentlig påvirkning, og emnet indgår derfor ikke miljøvur-
deringen. 
 

3. Menneskers sundhed  

3.1 
Miljøfremmede stoffer 
 

  X  

 
Der skal undersøges i miljøvurderingen, om projektet gennem aktiviteter 
og materialer kan påvirke menneskers sundhed som følge af miljøfrem-
mede stoffer, herunder spild af olie og andre materialer, der kan medføre 
jordforurening.  
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af påvirkning på baggrund af eksisterende data og vi-
den om komponenternes opbygning, forureningsrisici, arbejdsprocesser for 
anlæg, drift og servicering samt nedtagning, herunder komponent- og ma-
terialevalg, indretning og udformning af anlægget samt service- og bered-
skabsplaner.  
 
Påvirkning af grundvand og risiko for forurening af grundvandsressourcen 
indgår i miljøvurderingen som beskrevet i felt 7.1. 
 

3.2 
Trafikale påvirkninger 
og trafiksikkerhed 
 

  X  

 
Anlægsfase: 
Der vil i anlægsfasen foregå transporter af byggematerialer og komponen-
ter. Det kan på nuværende tidspunkt ikke afvises, at der kan ske en påvirk-
ning. 
 
Driftsfase: 
Der er tale om et ubemandet solcelleanlæg, hvor der med mellemrum fore-
tages servicetilsyn, som ikke vil medføre en trafikal belastning i området.  
 
Forhold omkring anlæggets placeringsafstand til vej og indflydelse på tra-
fiksikkerheden fx ift. trafikanters koncentration og opmærksomhed på ve-
jen, eventuelle refleksioner medtages i miljøkonsekvensrapporten. 
 
Nedtagningsfase: 
Der vil i nedtagningsfasen foregå transporter af byggematerialer og kom-
ponenter. Det kan på nuværende tidspunkt ikke afvises, at der kan ske en 
påvirkning. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af trafikale påvirkninger fra især tung trafik på bag-
grund af redegørelse for antal forventede antal kørsler til/fra projektområ-
det, valg af rute og rutens egnethed til transporter af større anlægsdele, 
anlægs-/nedtagningsarbejdets varighed mv. 
 
For anlægs- og nedtagningsfaserne redegøres for tunge køretøjer i forhold 
til: 

• Forventede antal daglige kørsler med tunge køretøjer 

• Adgangsvejenes kapacitet og egnethed samt ejerforhold, herunder 
påtænkt inddragelse af vejberettigede 

• Forventede antal særtransporter, ruter og vejnettets parathed til sær-
transport 

• Forventede transport-tidspunkter (hvornår på året, hvornår på dagen) 

• Forventede placeringer af overkørsler fra vej til matrikel 
 
Kvalitativ vurdering af projektet indflydelse på trafiksikkerheden i driftsfa-
sen, herunder overkørslers placering og skovbeplantningens 
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placeringsafstand til vej og indflydelse på trafiksikkerheden i forhold til trafi-
kanters (trafikanter til og fra anlægget og øvrige) oversigtsforhold. 
 

  

3.3 
Trafikstøj  
 

 X    

 
Anlægsfase: 
Der vil være en påvirkning under anlægsfasen, da der vil være forøget 
tung trafik i anlægsfasen. Påvirkningen på trafikstøjen vurderes mindre ved 
at den vil være vil være periodisk, lokal og midlertidig, og forventes ikke at 
have et omfang, der vil påvirke omgivelserne væsentlig med trafikstøj, og 
generelt vil undgå påvirkning på støjfølsomme arealer. Adgang til projekt-
arealerne vil ske langt fra naboboliger, og via eksisterende veje. 
 
Driftsfase: 
Der er tale om et ubemandet solcelleanlæg, hvor der med mellemrum fore-
tages servicetilsyn, som ikke vil medføre trafikstøj i området. 
 
Nedtagningsfase: 
Der vil være en påvirkning under nedtagningsfasen, da der vil være for-
øget tung trafik i nedtagningsfasen. Påvirkningen på trafikstøjen vurderes 
mindre ved at den vil være vil være periodisk, lokal og midlertidig, og for-
ventes ikke at have et omfang, der vil påvirke omgivelserne væsentlig med 
trafikstøj, og generelt vil undgå påvirkning på støjfølsomme arealer. Ad-
gang til projektarealerne vil ske langt fra naboboliger, og via eksisterende 
veje. 
 

3.4 
Støj og vibrationer fra 
anlægget 
 
 

  X  

 
Solcelleparker skal overholde støjkrav jf. Miljøstyrelsens vejledning om støj 
fra virksomheder. 
 
Anlægsfase: 
Støjpåvirkningen forventes i form af støj fra anlægsmaskiner og pilotering 
af stativer til solcellepaneler. Påvirkningen forventes at være periodisk, lo-
kal og midlertidig. Påvirkningen skal overholde eventuelle kommunale for-
skrifter for støj i anlægsperioden og vil primært forekomme på hverdage i 
dagperioden. 
 
Der kan forekomme mindre vibrationer i forbindelse med pilotering af stati-
ver, men grundet afstanden til nærmeste nabo er 200 meter, vurderes det 
ikke at kunne have en påvirkning på omkringliggende boliger. 
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Driftsfase: 
Under driftsfasen vil solceller og stativer ikke være årsag til støj. Solcelle-
anlæggets transformer vil være en kilde til ekstern støj til omgivelserne, 
som en lavfrekvent brummen. Dette afværges ved at holde en minimums-
afstand mellem nabo og transformer, hvor det kan vises at denne støj er 
under grænseværdierne for nabobeboelse. 
 
Nedtagningsfase: 
Under nedtagningsfasen vil der være mindre støjpåvirkning grundet an-
lægsarbejde til at fjerne stativerne og skille solcellerne fra hinanden igen. 
Støjpåvirkningen vil være begrænset ligesom i anlægsfasen, og forventes 
at være meget lavere end anlægsfasen, da pilotering af stativerne er mere 
støjende end at tage dem op af jorden igen. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af støjpåvirkning af naboboliger og andre støjfølsomme 
arealanvendelser på baggrund af støjberegninger.  
 

3.5 
Skyggekast 
 

x    

 
 
Solceller medfører ikke skyggekast i forhold til naboboliger.  
 
 

3.6 
Lysgener  
 

 X   

 
Anlægsfase: 
Lys fra anlægsmaskiner, lastbiler mv og arbejdsbelysning på byggeplad-
sen i anlægsfasen kan påvirke omgivelserne. Påvirkningen forventes min-
dre da lys fra anlægsmaskiner, lastbiler, mv. og arbejdsbelysning på byg-
gepladsen i anlægsfasen vil være midlertidig og vil i et vist omfang minde 
om det lys, der kommer fra biler på Ugiltvej eller fra almindelige landbrugs-
maskiner i området. Der vil ikke være tale om en væsentlig påvirkning, og 
arbejdet vil stå på i en begrænset tidsperiode. 
 
Driftsfase: 
Der planlægges ingen belysning på anlægget, og der vil derfor ikke være 
nogen påvirkning. 
 
Nedtagningsfase: 
Lys fra anlægsmaskiner, lastbiler mv og arbejdsbelysning på byggeplad-
sen i nedtagningsfasen kan påvirke omgivelserne. Påvirkningen forventes 
mindre da lys fra maskiner, lastbiler, mv. og arbejdsbelysning på pladsen i 
nedtagningsfasen vil være midlertidig og vil i et vist omfang minde om det 
lys, der kommer fra biler på Ugiltvej eller fra almindelige landbrugsmaski-
ner i området. Der vil ikke være tale om en væsentlig påvirkning, og arbej-
det vil stå på i en begrænset tidsperiode. 
 

3.7 
Refleksioner 
 

  X  

 
Driftsfase: 
Solcelleanlægget laves som et tracker-anlæg, hvor panelerne drejes efter 
solens position på himlen. Nyere studier viser, at der ikke længere er ud-
fordringer med refleksioner fra nye moderne solcelleanlæg. Der er dog sta-
dig en vis bekymring om emnet generelt i befolkningen, hvorfor emnet ta-
ges med i miljøkonsekvensvurderingen.  
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af reflektionsgener i driftsfasen på baggrund af eksiste-
rende undersøgelser og viden, herunder om refleksionerne rammer op-
holdsrum og -arealer ved nabobebyggelse. Vurdering af eventuelle afvær-
getiltag, såsom beplantning til at tage blokere refleksionen og alternativ 
vinkling af solcellepaneler. 
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3.8 
Støv, lugt og anden luft-
forurening 
 

 X   

 
Solceller medfører hverken lugtgener eller luftforurening. 
 
Anlægsfase: 
I anlægsperioden vil der være emissioner fra anlægsmaskiner og lastbiler 
mv. Gravearbejder og kørsel kan i tørre perioder give diffuse støvemissio-
ner. Emissioner fra maskinerne vurderes at være diffus og af et ikke-væ-
sentligt omfang ift. områdets luftkvalitet. I tilfælde af tørre perioder vil grus- 
og markvej indenfor projektområdet blive nedvandet efter behov, således 
evt. støvgener fra kørsel kan nedbringes.  
 
Driftsfase: 
Solcelleanlægget vil ikke være en kilde til luftemissioner i driftsfasen. Der 
er ikke anlægskomponenter som giver anledning til luft- eller lugtemissio-
ner. Den diffuse udledning fra kørende servicemateriel skønnes at være 
ubetydelig. Anlægget vil ikke er en kilde til nævneværdig mertrafik på det 
tilstødende vejnet i driftsfasen. 
 
Nedtagningsfase: 
I nedtagningsperioden vil der være emissioner fra maskiner og lastbiler 
mv. Gravearbejder og kørsel kan i tørre perioder give diffuse støvemissio-
ner. Emissioner fra maskinerne vurderes at være diffus og af et ikke-væ-
sentligt omfang ift. områdets luftkvalitet. I tilfælde af tørre perioder vil grus- 
og markvej indenfor projektområdet blive nedvandet efter behov, således 
evt. støvgener fra kørsel kan nedbringes.   

3.9 
Jordforurening 
 

 X   

 
Anlægsfase:  
Projektområdet omfatter ikke kortlagte arealer efter jordforureningsloven, 
og anlægsarbejdet medfører ikke særlig risiko for ny jordforurening. Hvis 
der under bygge- og anlægsarbejde konstateres jordforurening, vil arbejdet 
blive standset, og Hjørring Kommune vil blive underrettet. 
 
Afrømmet muld og opgravet jord vil i videst muligt omfang blive anvendt in-
den for projektområdet. 
 
Driftsfase:  
Der vil ikke i driftsfasen blive anvendt miljøfremmede stoffer, som kan føre 
til jordforurening. 
 
Nedtagningsfase:  
Projektområdet omfatter ikke kortlagte arealer efter jordforureningsloven, 
og nedtagningsarbejdet medfører ikke særlig risiko for ny jordforurening.  
 

3.10 
Affald og spildevand  
 

 X   

 
Anlægsfase: 
Det forventes ikke, at projektet afstedkommer væsentlige mængder jord-
overskud, der vil skulle bortskaffes som affald. Bortskaffelse af andet byg-
geaffald skal ske i overensstemmelse med Hjørring Kommunes gældende 
regler for erhvervsaffald.  
 
Affaldsfrembringelsen har ikke et omfang, der forventes at generere pro-
blemer for bortskaffelse til eksisterende godkendte modtageanlæg. Der er 
desuden ikke behov for at bortskaffe særligt farligt affald. Det vurderes på 
den baggrund, at projektet ikke vil medføre en væsentlig miljøpåvirkning 
fra affald i anlægsfasen. 
 
Driftsfase: 
Der planlægges ikke for anlæg eller aktiviteter med særlig produktion af af-
fald. Driftsfasen genererer mindre mængder affald fra vedligehold. 
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Affald bliver kildesorteret og håndteret i henhold til Hjørring Kommunes re-
gulativer for erhvervsaffald.  
 
Det vurderes på den baggrund, at projektet ikke vil medføre en væsentlig 
miljøpåvirkning fra affald. 
 
Nedtagningsfase: 
Anlæggets levetid er forventeligt 30 år eller mere. Det forventes at materia-
lerne i de installerede solcellepaneler og stativer til den tid vil kunne gen-
anvendes. 
 

3.11 
Risiko for ulykker 
 

 X   

 
Der vurderes ikke at være væsentlig risiko for ulykker, hverken i anlægs- 
drifts- eller nedtagningsfasen. 
 
I driftsfasen vil anlægget være omkranset af et lavt hegn, hvorpå der er op-
sat advarselsskilte, der advarer om faren for højspænding ved at bevæge 
sig ind i området. Der vurderes ikke at være risiko for en væsentlig påvirk-
ning. 

 

4. Natur  

4.1 
Natura 2000  
Habitatområder  

  X 

 
Natura 2000-områderne er et netværk af beskyttede områder i EU. Natura 
2000 er en samlebetegnelse for habitatområder (naturområder), fuglebe-
skyttelsesområder og Ramsar-områder (vådområder). Områderne skal be-
vare og beskytte naturtyper og vilde dyre- og plantearter, som er sjældne, 
truede eller karakteristiske for EU-landene 
 
Det kan ikke på forhånd afvises, at realisering af solceller kan påvirke na-
turtyper i habitatområder. Det samme gælder arter på udpegningsgrundla-
get (bilag II). Nogle arter kan også blive påvirket udenfor habitatområdet.  
 
Projektområdet er beliggende langs en af de øverste forgreninger 
(Dalsmølle Bæk) af Uggerby å-systemet. Nærmeste habitatområde er 
N215/H215 Tislum Møllebæk ca. 7,3 km øst for projektområdet. Tislum 
Møllebæk er ligeledes en del af Uggerby å-systemet, men er en selvstæn-
dig vandløbs-forgrening som udleder til Uggerby Å. Det kan derfor udeluk-
kes at projektet kan påvirke Tislum Møllebæk.  
Habitatområdet N5/H5 Uggerby Klitplantage og Uggerby å’s udløb er belig-
gende i fugleflugtslinje ca. 16 km nord for projektet. Trods den store af-
stand, men pga. den hydrauliske forbindelse kan det ikke på forhånd fuld-
stændig afvises, at der kan ske en påvirkning af dette område. Undersø-
gelsen vil i udgangspunktet ske som en kvalitativ vurdering på baggrund af 
udpegningsgrundlaget for de konkrete habitatområder, natura 2000-planer, 
basisanalyser samt anden eksisterende viden.    
 
Følgende habitatområder er alle beliggende med så store afstande og/eller 
uden hydraulisk sammenhæng med projektet, at det samlet set til afgræns-
ningsbehov kan udelukkes, at der kan ske en påvirkning:   

• H214 Tolne Bakker (ca. 12,5 km)   

• N6/H6 Kærsgård Strand, Vaskepladsken & Liver å (ca. 12,5 km)   

• N7/H7 Rubjerg Knude & Lønstrup Klit (ca. 16,5 km).  

Anlægs-, drifts- og nedtagningsfase:  
Det skal undersøges, om der kan ske en påvirkning af påvirkning af habi-
tatområder, herunder naturtyper og arter på udpegningsgrundlaget.  
 
Metode og data: 
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Væsentlighedsvurdering i forhold til habitatområder indenfor 5 km med 
henblik på at vurdere, om der kan ske en påvirkning af habitatområder, 
herunder naturtyper og arter på udpegningsgrundlaget i anlægs-, drifts- el-
ler nedtagningsfase, hvorved der skal laves en konsekvensvurdering.  
 
Væsentlighedsvurderingen er en kvalitativ vurdering på baggrund af ud-
pegningsgrundlaget for de konkrete habitatområder, Natura 2000-planer, 
basisanalyser samt anden eksisterende viden.  
 
Der findes ingen habitatområder indenfor en afstand af 5 km til projektom-
rådet, og området er ikke i umiddelbar hydraulisk sammenhæng med habi-
tatområder. 
 
Hvis det i væsentlighedsvurderingen ikke kan afvises, at der sker en på-
virkning, skal der ligeledes udarbejdes en konsekvensvurdering. 
 

 
 

4.2 
Natura 2000  
Fuglebeskyttelsesområ-
der 
 

  X 

 
Natura 2000-områderne er et netværk af beskyttede områder i EU. Natura 
2000 er en samlebetegnelse for habitatområder (naturområder), fuglebe-
skyttelsesområder og Ramsar-områder (vådområder). Områderne skal be-
vare og beskytte naturtyper og vilde dyre- og plantearter, som er sjældne, 
truede eller karakteristiske for EU-landene. 
 
Det kan ikke på forhånd afvises, at realisering af solceller kan påvirke arter 
på udpegningsgrundlaget i fuglebeskyttelsesområder, da solceller kan hin-
dre fugle i at raste i området.  
 
Anlægs-, drifts- og nedtagningsfase:  
Det skal undersøges i miljøvurderingen, om der kan ske en påvirkning af 
fuglebeskyttelsesområder, herunder arter på udpegningsgrundlaget.  
 
Metode og data: 
Væsentlighedsvurdering i forhold til alle de fuglebeskyttelsesområder, hvor 
det vurderes, at der er risiko for, at fugle på udpegningsgrundlaget raster i 
det område, hvor solceller opsættes, og som dermed mister rasteområdet.  
 
Trods betydelig afstand kan det ikke til afgrænsningsformål på forhånd 
fuldstændig afvises, at fugle på udpegningsgrundlaget raster indenfor pro-
jektområdet.   



  

 

 

 

 

                                                                                Side 18 

  

 
Følgende EF-Fuglebeskyttelsesområder (N2000-status) (angivelse af af-
stand til projektet i parentes) skal derfor som minimum vurderes.   

• F6 Råbjerg og Tolshave Mose (ca. 16 km NØ)   

• F5 Råbjerg Mile og Hulsig Hede (ca. 22 km N-NØ))    

• F11 Hirsholmene (ca. 23 km Ø).   
 

Kvalitativ vurdering på baggrund af udpegningsgrundlaget for de konkrete 
fuglebeskyttelsesområder, eksisterende viden om fugle på udpegnings-
grundlaget. Hvis eksisterende data viser, at området er en vigtig rasteplads 
for arter på udpegningsgrundlaget, skal der laves en feltundersøgelse af 
de pågældende arter, på de tidspunkter, hvor de raster i på arealerne, hvor 
solcellerne opsættes.   
 
Hvis det i væsentlighedsvurderingen ikke kan afvises, at der sker en på-
virkning, skal der ligeledes udarbejdes en konsekvensvurdering.  
 

 
 

4.3 
Beskyttede arter  
(bilag IV)  

  X  

 
Det kan ikke på forhånd afvises, at realisering af solceller kan påvirke arter 
på habitatbekendtgørelsens bilag IV. Der må ikke vedtages projekter og 
planer, som skader disse arter. 
 
Det skal undersøges i miljøvurderingen, om der kan ske en påvirkning af 
de beskyttede arter i anlægs-, drifts- og nedtagningsfase.  
 
Der er ikke offentlig tilgængelig viden om fund/registreringer af Bilag IV-ar-
ter indenfor projektområdet. De nærmeste registreringer af Bilag IV-arter er 
følgende:   

• Spidssnudet frø 2,3 km mod NØ og 3,2 mod SV   

• Markfirben 3,1 km mod N   

• Vandflagermus 1,6 km mod V  
   
Det antages som projektforudsætning, at der er    

• forekomst af odder i vandløbet som løber igennem den sydlige 
del af projektområdet. Der vil være fokus på vurdering og evt. af-
værge af mulige forstyrrelse og påvirkning af odder i forbindelse 
med anlægsfasen.    
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• vil være flagermus, der fouragerer eller trækker igennem projekt-
området og evt. bruger eksisterende beplantninger og læhegn 
som ledelinjer i landskabet. Der vil være fokus på vurdering af 
mulig påvirkning af raste og ynglepladser i form af træer der evt. 
skal fjernes.   

• er beskyttede padder og markfirben, der benytter de vandhuller 
og tilgrænsende mose/engarealer som findes indenfor projektom-
rådet. Der vil blive foretaget en vurdering af påvirkningen af disse 
både i anlægs- og driftsfasen, samt evt. komme med forslag til af-
værgetiltag der kan afbøde en påvirkning  

 
Der vil i miljøvurderingen være fokus på sikring af eksisterende vandhuller 
og øvrige levesteder. Projektet vil indenfor en række definerede områder 
med aktive tiltag (anlæg og naturpleje) søge samlet set at forbedre leve-
steder og vilkår for beskyttede bilag IV-arter.   
 
Metode og data: 
Det skal angives, om der er registreret bilag IV-arter i eller i nærheden af 
plan- og projektområdet og hvilke arter.  
 
Der skal foretages en kortlægning af potentielle levesteder for bilag IV-ar-
ter.  
 
For anlægsfasen vurderes om og hvordan der kan ske en påvirkning af 
yngle- og rasteområder. Det skal undersøges, om der er bilag IV-arter (fo-
kus på flagermus) i træer eller bygninger, der skal fjernes. Hvis der er bilag 
IV-arter, skal det undersøges, om levestederne bevares, eller om der laves 
afværgetiltag. Beskriv hvordan der evt. kan laves levesteder for bilag IV-ar-
ter som en del af projektet - enten som afværgetiltag eller som positive på-
virkninger. 
 
For driftsfasen vurderes om og hvordan der kan ske en påvirkning af 
yngle- og rasteområder. Beskriv hvordan driften kan styrke levestederne 
for bilag IV-arter som en del af projektet. 
 
For nedtagningsfasen vurderes om og hvordan nye levesteder bevares ef-
ter nedtagning af solcellerne.  
 

4.4 
Truede arter (rødlistede 
eller fredede) 
 
 

  X  

 
Alle fuglearter er fredet. Det er således ikke tilladt forsætligt at forstyrre ar-
ter af vilde fugle i et omfang, så det kan have betydning for bestande af ar-
terne, eller om der er risiko for kollisionsdrab af individer af fugle i et om-
fang, der kan have betydning for bestande af de pågældende arter. 
 
Det skal undersøges, om der er påvirkning af arter, der er fredet, eller arter 
der er på den danske rødliste som truet (kategorierne CR, EN, VU eller 
NT). 
 
Det kan ikke på forhånd afvises, at realisering af solceller kan påvirke 
fugle, da solceller kan hindre fugle i at raste eller yngle i området. Det kan 
heller ikke på forhånd afvises, om andre arter kan få påvirket levesteder. 
 
Indenfor projektområdet er der jf. Danmarks Arealinfo/ Arter.dk registreret 
følgende arter, der er fredet, eller arter der er på den danske rødliste:   

• Sangsvane (3 observationer)   
  
På arealerne beliggende i en afstand af op til 250 m fra projektområdet er 
følgende rødlistede arter registreret:   

• Sangsvane   
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På arealerne beliggende i en afstand fra 250 m – 1000 m fra projektområ-
det er følgende rødlistede arter registreret:   
  

• Rød Glente,   

• Vibe,   

• Troldand,   

• Stær,   

• hærfugl,   

• Sangsvane (4 obs),   

• Sumpgræshoppe (4 obs)  
 
 
Anlægsfase: 
Anlægsfasen kan medføre midlertidig forstyrrelse/fortrængning som følge 
af anlægsaktivitet herunder kørsel med entreprenørmaskiner, opsætning af 
solceller mm.   
Permanent påvirkning grundet ændring i området fra dyrket mark til areal 
primært dækket med solceller/arealer til græsning.  
   
Der skabes nye levesteder for truede arter ved tilføjelse af beplantede om-
råder, områder med afgræsning/høslæt og områder henlagt til naturlig suc-
cession, der giver større variation med mulighed for divers sammensæt-
ning af flora og fauna. Nye arter kan komme til, mens eksisterende vil 
trække ud på tilstødende dyrkede arealer. Konkret vurdering af dette kom-
plicerede samspil vil være i fokus i den kommende miljøvurderingsproces. 
 
Driftsfase: 
Der vil blive foretaget en grundig beskrivelse af både negativ og positiv på-
virkning af eksisterende levesteder, samt potentialer til udvikling af nye le-
vesteder indenfor projektområdet. 
 
Nedtagningsfase: 
Efter nedtagning af solcelleanlægget vil de arealer, hvor der har stået sol-
celler gå tilbage til landbrugsdrift. Områder som omdannes fra landbrugs-
jord til fredskov vil blive bevaret for eftertiden.  
 
Metode og data:  
Kvalitativ vurdering på baggrund af eksisterende viden, herunder registre-
ringer på diverse databaser.  
 
For anlægsfasen vurderes, om solceller kan ødelægge levesteder for tru-
ede arter. Det skal ligeledes vurderes, om der kan laves levesteder for ar-
terne som en del af projektet. Læbælter undersøges for flagermusegnede 
træer inden fældning. 
 
Hvis der er fundet arter, hvor det vurderes, at arealet er en vigtig yngle- el-
ler rastelokalitet, skal påvirkningen undersøges. Hvis der ikke er eksiste-
rende observationer, skal der laves feltundersøgelser både af rastende og 
ynglende, dvs. undersøgelser vinter, forår og efterår. 
 

 
 
4.5 
Målsatte søer, vandløb, 
grundvandsforekomster 
og kystvande jf. Vand-
rammedirektivet 
 

  X 

 
Projektområdet er placeret i forhold til nedenstående nærmeste målsatte 
søer, vandløb og kystvande i de statslige vandområdeplaner.  Navn og af-
stand fra projektområde i parentes. 
 
Målsatte vandløb:  
Egebjerg Grøft (07956), (0 m) Vandløbets øverste forgrening løber igen-
nem den nordlige del af projektområdet. 
Dalsmølle bæk (07956), (150-200 m). 



  

 

 

 

 

                                                                                Side 21 

  

 
Målsatte søer: 
Vandplasken (18 km NV) 
Dybvad Sø (22 km SØ) 
Råbjerg Sø (26 km NØ) 
 
Målsatte kystvande: 
Nordlige Kattegat, Skagerrak (18 km N, 22 km V, 24 km Ø) 
Limfjorden (37 km S)  
 
I forhold til risiko for okkerudledning, ligger arealet i et område, som er 
klassificereret som klasse IV, dvs. ingen risiko for okkerudledning. Der er 
derfor ikke behov for vurdering af projektet efter okkerloven. 
 

 
 
Projektet ligger på regionale grundvandsforekomster. For regionale grund-
vandsforekomster er målet god kemisk tilstand og god kvalitativ tilstand. I 
de nærværende regionale grundvandsforekomster er der god kvalitativ til-
stand. Der er konstateret dårlig kemisk tilstand som følge af påvirkning af 
pesticider og nitrat. Det vurderes at projektet ikke forhindre eller påvirker 
målopfyldelse da der ikke sker et øget brug af nitrat og pesticider samt er 
der ikke sker en ændring af den kvalitative tilstand. Dette uddybes i miljø-
vurderingen. 
 
Metode og data:  
Status og krav i de statslige vandområdeplaner skal beskrives. Kvalitativ 
vurdering af påvirkning i forhold til opfyldelse af vandplankrav.  
 
For anlægsfasen vurderes om og hvordan der kan ske en påvirkning af 
målsatte søer, vandløb, grundvandsforekomster og kystvande, herunder 
grundsænkning og miljøfremmede stoffer. 
 
For driftsfasen vurderes om og hvordan der kan ske en påvirkning af mål-
satte søer, vandløb, grundvandsforekomster og kystvande, herunder om 
projektet kan forhindre realisering af vandplanprojekter, som f.eks. hvor 
placering kan forhindre genslyngning af et vandløb. 
 
For nedtagningsfasen vurderes om og hvordan der kan ske en påvirkning 
af målsatte søer, vandløb, grundvandsforekomster og kystvande, herunder 
miljøfremmede stoffer. 
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4.6 
Beskyttede  
naturarealer (NBL) 
 
Beskyttede  
vandløb (NBL) 
 

  X 

 
Indenfor området findes et beskyttet vandløb (Dalsmølle Bæk, tilløb til Ug-
gerby å) samt et større sammenhængende moseområde i tilknytning til 
vandløbet som er beskyttet mose. I den nordlige del af projektområdet 
gennemskæres på en kort strækning (ca. 250 m) af et mindre målsat vand-
løb (Egebjerg Grøft) hvortil der findes et sammenhængende mose- eng-
område, der ligeledes er beskyttet.   
  
Herudover findes i alt 7 beskyttede vandhuller/små søer, som i forskellige 
grad hver omkranset af mindre områder med bevoksning, krat og/eller lys-
åbent lavtliggende arealer, der ikke dyrkes.   

 

Der findes enkelte større levende hegn, flere mindre beplantninger samt 
solitære træer, mindre krat både sammenhængende og løsrevne. Alle be-
voksede områder har biologisk betydning som levested, fourageringsom-
råde, “trædesten” eller andet. Eksisterende træer og bevoksninger bevares 
i videst muligt omfang, selvom de principielt set ikke er beskyttet, og der 
plantes yderligere skov på ca. 9 ha, som sikres for eftertiden som fred-
skov.    
 
Flere af de naturområder som findes indenfor projektafgrænsningen, har 
direkte eller indirekte tilknytning til omkringliggende beskyttede naturområ-
der. I projektets nærhed findes større sammenhængende beskyttede om-
råder hvoraf dele især helt mod syd og helt mod nord er betydelige i om-
fang. De øvrige omgivelser er stærkt præget af intensiv landbrugsdrift 
uden nævneværdige beskyttede naturværdier.     
 
Der afsættes som minimum 10 meter bufferzone til alle beskyttede natur-
arealer. I praksis bliver bufferzonerne større, idet der for at sikre rationelle 
områder til opstilling solceller sker en del tilpasninger, der alle er medvir-
kende til at udvide bufferzonerne.    
 
Anlægsfase:   
Anlægsfasen kan medføre midlertidig forstyrrelse/fortrængning som følge 
af anlægsaktivitet herunder kørsel med entreprenørmaskiner, opsætning af 
solceller mm.    
 
Da det kan ikke på forhånd helt kan afvises, at der i anlægsfasen vil være 
en begrænset påvirkning af dele af beskyttede omgivelser, skal disse be-
skrives og vurderes.   
  
Driftsfase:   
Påvirkning grundet ændring i området fra dyrket mark til areal primært 
dækket med solceller/arealer til græsning.   
  
Der kan potentielt skabes nye levesteder for truede arter ved tilføjelse af 
beplantede områder og områder med ekstensiv afgræsning/høslæt, der gi-
ver større variation med mulighed for alsidig sammensætning af flora og 
fauna. Nye arter kan komme til, mens eksisterende vil trække ud på de til-
stødende dyrkede arealer. Konkret vurdering af dette komplicerede sam-
spil vil være i fokus i den kommende miljøvurderingsproces.    
 
Der vil blive foretaget en grundig beskrivelse af både negativ og positiv på-
virkning af eksisterende levesteder, samt potentialer til udvikling af nye le-
vesteder indenfor projektområdet.   
  
Nedtagningsfase:   
Efter nedtagning af solcelleanlægget vil de arealer, hvor der har stået sol-
celler gå tilbage til landbrugsdrift. 
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Metode og data: 
Kvalitativ vurdering på baggrund af eksisterende viden, herunder registre-
ringer på diverse databaser. Som en del af miljøvurderingen vil der blive 
lavet en luftfotogennemgang, som evt. suppleres med botaniske feltunder-
søgelser efter behov, for at vurderer om andre end de registrerede områ-
der vurderes at være beskyttet natur.  
 
Det skal undersøges om der er risiko for hydraulisk belastning af vandløb 
og øget sandvandring i vandløb, dvs. erosion af materialer, der kan ende i 
vandløb, som følge af større regnhændelser, og om der er brug for forsin-
kelsesbassiner. Undersøg om en evt. grundvandssænkning kan påvirke 
beskyttet natur/vandløb. 
 

 
 

4.7 
Fredede områder (NBL 
kap. 6 eller tinglyst de-
klaration) 
 

X    

 
Nærmeste fredede område, Ugilt Lyngbakke, ligger ca. 5 km fra projektom-
rådet. 
 
Projektet vil med denne afstand ikke påvirke fredede områder.  
 

4.8 
Særligt værdifulde na-
turområder (KP) 
 
Potentielle naturområ-
der (KP) 
 
Økologiske forbindelser 
og potentielle økologi-
ske forbindelser (KP) 
 
Skovrejsningsområder 
(KP) 
 

 X  

 
Uggerby Å og Dals Møllebæk udgør en økologisk forbindelse, udpeget i 
kommuneplanen. Tilløb til åen løber langs projektområdets nordlige og 
sydlige afgrænsning, men udenfor den udpegede økologiske forbindelse.   
Selve solcelleanlægget vil blive omkranset af lavt hegn, fx fårehegn, som 
giver hjortevildt og mindre pattedyr mulighed for at passere. Der vil være 
offentlig adgang og passagemulighed for faunaen igennem de ikke-heg-
nede korridorer.    
  
Anlægs- og driftsfase:   
Der etableres ny afskærmende beplantning omkring anlægget og udlæg-
ges bufferzoner omkring eksisterende beskyttet natur, hvor der fremover 
ikke vil ske bearbejdning af jorden. Der skabes en ny passage for flora og 
fauna, der forbinder eksisterende beskyttede natur. Disse tiltag bevares ef-
ter nedtagning af anlægget.  
 
Det vurderes, at der sker en mindre positiv påvirkning af økologisk forbin-
delse. Yderligere vurderes det, at der sker en positiv påvirkning af 
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skovrejsningsområdet syd for Ugiltvej, hvor projektet planlægger at tilføje 
4,8 hektar skov inden for det ønskede skovrejsningsområde 
 
Der vil ikke ske en påvirkning af de øvrige udpegninger. Emnet indgår der-
for ikke i miljøvurderingen. 
  

 

 
 

4.9 
Eksisterende skove og 
beplantninger  
  

    X  

 
Indenfor projektområde findes enkelte større levende hegn, flere mindre 
beplantninger samt solitære træer, mindre krat, både sammenhængende 
og løsrevne.  
  
Som en del af projektet er det nødvendigt at rydde to levende hegn i den 
sydlige del af området, for at skabe rationalitet i opsætningen af solceller. 
Vurdering af påvirkning af flagermus behandles i felt 4.3. 
 
Projektet vil plante ca. 8.4 hektar skov. 
 
Anlægsfase: 
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Der vil i anlægsfasen blive fjernet to læbælter, svarende til ca. 780 meter. 
Træerne skal undersøges for flagermusegnede træer inden fældning.  
 
Der plantes 8.4 hektar skov i forbindelse med anlægsfasen. 
 
Driftsfase: 
Driftsfasen vil ikke påvirke eksisterende skov og beplantning. 
 
Nedtagningsfase: 
Nedtagningsfasen vil ikke påvirke eksisterende skov og beplantninger. 
 
Metode og data: 
Læbælter undersøges for flagermusegnede træer inden fældning. 
Der vurderes også hvilke positive påvirkninger den skov, som plantes, kan 
medføre til projektet som permanent natur inden for hhv. plante- og dyreliv 
samt biodiversitet og mulige positive effekter overfor lokalsamfundet. 
 

  

4.10 
Biodiversitet generelt 
 

  

 
 
 
 
 

X  

 
Anlægsfase: 
Anlægsarbejdet foregår udelukkende på eksisterende landbrugsarealer, og 
forventes ikke at påvirke eksisterende biodiversitet. 
 
Driftsfase:  
Efter etablering af solcelleanlægget vil projektarealet holdes med ekstensiv 
drift. Det kan enten være afgræsning med lavt græsningstryk, eller årligt 
høslæt. 
 
Der vil i anlæggets levetid ikke blive gødet eller anvendt pesticider. Hele 
projektområdet forventes at kunne fungere som en trædesten i det mono-
kulturelle landbrugsland, hvor flora og fauna kan sprede sig. Den eksten-
sive drift forventes at medvirke til en forbedret biodiversitet. 
 
Nedtagningsfase: 
Efter projektets afslutning vil alle arealer gå tilbage til landbrugsdrift. Dog 
vil områder tilplantet med skov blive sikret for eftertiden som fredskov jf. 
Skovlovens forpligtelser. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering på påvirkningen på baggrund af eksisterende viden om 
tilsvarende naturtiltag. 
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5. Landskab 

5.1 
Bevaringsværdige land-
skaber (KP)   

X    

 
De bevaringsværdige landskaber er de mest unikke og markante landska-
ber. Disse landskaber har ofte en særlig status, ikke bare lokalt, men også 
nationalt og internationalt. Disse landskaber skal friholdes for byggeri, tek-
niske anlæg og andre anlæg, der støjer og/eller slører og forstyrrer land-
skabet. 
 
Projektområdet er beliggende i en afstand af ca. 2,8 km til det bevarings-
værdige landskab ”Indlandsklitter ved Dalsager Klit” og ca. 5,5 km til det 
bevaringsværdigt landskab ”Baggesvogn og Teglhøj”. 
 
På grund af projektets lave højde og karakter, og afstanden til de beva-
ringsværdige landskaber vurderes projektet ikke at have nogen påvirkning 
på de bevaringsværdige landskaber.  

5.2 
Større sammenhæn-
gende landskaber (KP)   

 X   

 
De større sammenhængende landskaber er de storbakkede områder, de 
skovrige områder, ådale og vådområder, herregårdslandskaberne, de kyst-
nære landskaber med strande, klinter og klitplantager samt de egnskarak-
teristiske indlandsklitter og rimme-doppe-landskaber. Disse landskaber er 
sårbare i forhold til byudvikling og tekniske anlæg, der kan skæmme land-
skabet. 
 
Nærmeste større sammenhængende landskab, som udpeget i kommune-
planen, er beliggende mod øst ca. 200 meter fra projektområdet. 
Projektområdet vil være delvist synligt fra det udpegede landskab. 
Solcelleanlægget vurderes på grund anlæggets lave højde at have en min-
dre påvirkning af det større sammenhængende landskab. 
 

  

5.3 
Særligt værdifulde geo-
logiske områder (KP) 
 
Værdifulde geologiske 
områder (KP)  

X    

 
De værdifulde geologiske områder indeholder spor af geologiske proces-
ser, der rækker flere millioner af år tilbage, og skal beskyttes mod tiltag, 
som kan ændre eller udviske de geologiske spor.  
 
Nærmeste område med geologiske bevaringsværdier er ”Skagen Odde”, 
som ligger ca. 16 km fra projektområdet. 
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På baggrund af den store afstand mellem projektområdet og det nærmeste 
værdifulde geologiske område, vurderes der ikke at være nogen påvirkning 
af de geologiske bevaringsværdier.  

5.4 
Kystnærhedszonen og 
klitfredning  

X    

 
De yderste ca. 300 m langs kysten er omfattet af klitfredningslinjen, som 
har til formål at bevare de danske kystområder så uberørte som muligt og 
sikre de store natur- og landskabsværdier, der er knyttet til kystzonen. 
 
De yderste ca. 3.000 m langs kysten er omfattet af en planlægningszone, 
som betegnes kystnærhedszonen, der skal friholdes for anlæg, som ikke 
er afhængig af placering tæt på kysten. Formålet er, at de åbne kyststræk-
ninger bevarer deres karakter og fortsat kan udgøre landskabelige helhe-
der med væsentlige natur- og landskabstræk. 
 
Projektområdet er beliggende ca. 18 km fra kysten, med ca. 15 km til kyst-
nærhedszonen. 
 
Projektet vil på grund af den store afstand ikke påvirke de natur- og land-
skabsværdier, der er tilknyttet kystzonen.  
 

5.5 
Sø- og å-beskyttelses-
linjer samt skovbygge-
linjer 
 

X    

 
Større søer og visse åer er omfattet af en sø- eller åbeskyttelseslinje for at 
sikre dem som værdifulde landskabselementer. Alle offentlige skove og 
større private skove er omfattet af en skovbyggelinje for at sikre det frie ud-
syn til skoven og skovbrynet.  
 
Projektområdet ligger ikke indenfor åbeskyttelseslinje, skovbyggelinje eller 
andre beskyttelseslinjer.  
 
Det kan afvises, at projektet vil have en væsentlig visuel påvirkning af det 
beskyttede landskab, hvorfor dette emne ikke beskrives yderligere i miljø-
konsekvensvurderingen.   
 

 
 

5.6 
Landskabet generelt 
 

  X  

 
Solcellerne forventes på grund af det geografiske omfang at få en indvirk-
ning på det omgivende landskab generelt. 
 
Projektområdet er beliggende i den landskabstype, som i Hjørring Kommu-
nes Visuelle Arkitekturguide er betegnet som “Landbrugslandet”.  
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I arkitekturguiden beskrives landskabstypen således:  
“Landbrugslandet og slettelandet er egnens mest typiske landskab. Hoved-
indtrykket er et overvejende åbent landskab med intensivt dyrkede land-
brugsarealer, som er brudt af eng- og mosearealer, der ligger i tilknytning 
til de større åløb. I landbrugslandet findes mange spredte gårde og mange 
landsbyer, hvorimod slettelandet har en væsentligt mindre andel bebyg-
gelse. Særlig værdifuldt er de vide udsigter over de rolige landbrugsflader, 
der brydes af markante bakker – så markante, at de ofte benævnes som 
”bjerge” – Hjørring Bjerge, Ilbjerge, Vennebjerg og Rubjerg. Særlig kon-
trastfyldt er landbrugslandskabernes overgang til de uberørte sandflugts-
landskaber langs vestkysten.”  
 
Anlægsfase:  
Der vurderes ikke at være en påvirkning af det omkringliggende landskab i 
anlægsfasen. 
 
Driftsfase: 
Et solcelleanlæg forventes på grund af det geografiske omfang at få en 
indvirkning på det omgivende landskab generelt.  
  
Emnet vil derfor for driftsfasen blive behandlet i miljøkonsekvensvurderin-
gen.  
 
Nedtagningsfase: 
Der vurderes ikke at være en påvirkning af det omkringliggende landskab i 
nedtagningsfasen. 
 
Metode og data: 
Landskabet og landskabstyper omkring solcelleparken skal beskrives, her-
under eksisterende tekniske anlæg.  
 
Kvalitativ vurdering af påvirkning af landskabet på baggrund af landskabs-
beskrivelsen og visualiseringer. 
 
Som visualiseringspunkter udvælges en række repræsentative placeringer. 
 
Visualiseringer udføres på baggrund af fotografier, der optages i klart vejr 
med god sigtbarhed. Der anvendes et digitalt 24 x 36 mm kamera med 
normaloptik, hvilket vil sige 50 mm brændvidde, da dette svarer bedst til 
menneskets synsoplevelse. Det sted, billedet tages, måles med GPS-koor-
dinater for at fastlægge punktets nøjagtige placering i landskabet, så der 
efterfølgende kan udarbejdes en præcis visualisering. 
 
Visualiseringer skal vise anlægget før og efter etablering af afskærmende 
beplantning. 
 

6. Kulturarv 

6.1 
Værdifulde kulturmiljøer 
(KP)  

X   

 
Projektområdet er beliggende 4,5 km fra det værdifulde kulturmiljø ”Samlet 
gårdmiljø ved Høgsted”. 
 
Det særlige ved kulturmiljøet for det samlede gårdmiljø ved Høgsted er, at 
gårdene fortsat ligger tæt i landsbyen. Den stjerneudskiftede by kan i dag 
ofte kendes på placering af læhegn og vejføring, som følger markskel om-
kring byen. 
 
Høgsteds struktur er stort set uændret, og gårdene ligger fortsat med de-
res oprindelige placeringer. Området er i dag stadig præget af læhegn, der 
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følger de gamle markskel, dog er de flere steder fjernet for at opnå regu-
lære marker, der er egnede til brug af store landbrugsmaskiner.  
Afgrænsningen af kulturmiljøet omfatter ejerlavet Høgsted eksklusiv ene-
stegården Åbenterp. 
 
Den bærende bevaringsværdi for kulturmiljøet vurderes at være landsbyen 
med de omkringliggende marker med stjerneudskiftningens markskel og 
læhegn. 
 
Kulturmiljøets bærende bevaringsværdi vurderes ikke at blive påvirket af 
projektet grundet afstanden og projektets karakter.  
 
 

  

6.2 
Fredede bygninger 
(KST) 
 
Bevaringsværdige byg-
ninger (KP) 
 

X   

 
Der findes ingen fredede eller bevaringsværdige bygninger indenfor, eller i 
nærheden af projektområdet. 
 
Nærmeste bygning med høj bevaringsværdi er Præstegårdsvej 35, afstand 
ca. 300 meter, og nærmeste fredede bygning er Bøgstedvej 170 (Bøgsted 
Hovedgård), afstand ca. 4,7 km. 
 
Projektet vurderes ikke at have påvirkning på fredede eller bevaringsvær-
dige bygninger. 
 

6.3 
Kirker 
 
Provst Exner fredning 
 
Kirkebyggelinje (NBL) 
 
Beskyttelseszone om-
kring aftalekirker (KP) 
 

X   

 
Plan- og projektområdet har følgende afstande til omkringliggende kirker: 

• Ugilt Kirke (ca. 350-400 m) 

Kirken er beliggende midt i byen i samme niveau som den omkringlig-
gende by. Der er beplantning og bebyggelser mellem kirken og projektom-
rådet. På baggrund af anlæggets lave højde vurderes anlægget ikke at 
have en påvirkning på Ugilt Kirke. 
 
Øvrige kirker ligger længere end 5 km væk og vil på baggrund af afstanden 
og anlæggets lave højde ikke blive påvirket af projektet. 
 
Projektområdet ligger ikke indenfor Provst Exner-fredning, kirkebyggelinje 
eller beskyttelseszoner. 
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6.4 
Arkæologiske værdier  
 
Fortidsminder (NBL og 
KST) 
 
Beskyttede sten- og 
jorddiger (ML) 
 

X   

 
Projektområdet ligger ca. 300 meter fra fortidsmindebeskyttelseszone om-
kring fredet rundhøj, frednings nr. 06141. 
 
Der findes ingen beskyttede sten- og jorddiger indenfor eller i nærheden af 
projektområdet. 
 
Udtalelse fra Vendsyssel Historiske Museum: 
 
”Planlægningsområdet er beliggende højt i et kuperet terræn faldende mod 
vådområderne. Der er indenfor arealerne også vådbundsområder. Områ-
det er topografisk set et sandsynligt sted for forhistoriske bebyggelser og 
gravlæggelser, og i og ved vådområderne kan der endvidere være risiko 
for at påtræffe offer- og depotfund. 
 
Inden for arealet på matrikel 5o er der registreret en overpløjet gravhøj (FF 
100617-45), hvilket indebærer er stor risiko for at påtræffe grave ved an-
lægsarbejdet. 
 
I nærområdet af matrikel 5a er der fundet genstande, bl.a. mønter fra mid-
delalderen og renæssancen (FF100617-95). 
Endvidere er der registreret mange gravhøje, hvoraf flere er fredede.  
Der er således omfattende spor efter forhistoriske begravelser i området, 
mens bopladserne til disse er mindre kendt. 
 
Da anlægsarealet ligger nær ved en kirke samt mange forhistoriske grav-
læggelser er der sandsynlighed for at påtræffe skjulte fortidsminder fra alle 
de forhistoriske perioder (sten- bronze- og jernalder) samt fra middelalde-
ren og renæssancen. 
 
En gennemgang af det historiske kortmateriale (de Høje og Lave Maale-
bordsblade ca. 1840-1970) samt ortofoto, viser, at anlægsarealet i historisk 
og nyere tid har været anvendt som markarealer i almindelig landbrugs-
drift. Derudover viser materialet også, at området ikke har været bebygget 
i nyere tid, og skjulte fortidsminder på arealet kan derfor være velbeva-
rede. 
 
Museet anbefaler arkæologisk forundersøgelse.” 
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Projektet vurderes ikke at have en påvirkning af fortidsminder og beskyt-
tede sten- og jorddiger. 
 
Bygherre vil samarbejde med det lokale museum i forbindelse med realise-
ringen af projektet. Emnet belyses ikke nærmere i miljøvurderingen.  
 

 
 

7. Grundvand  

7.1 
Grundvand og risiko for 
forurening af grund-
vandsressourcen (MST)  

  x 

 
Området ligger delvist i udkanten af Lørslev Vandværks indvindingsopland. 
Nye modelberegninger viser dog at det reelle indvindingsopland med 
transporttid op til 250 år ligger 650 meter øst for projektområdet. Det vur-
deres derfor ikke at der er risiko for påvirkning af indvindingsoplandet. 
 
Afstand til nærmeste BNBO er 1,4 km. Projektområdet ligger indenfor “om-
råde med drikkevandsinteresser (OD)”.  
 
Da der i offentligheden er stor fokus på mulig påvirkning af grundvand fra 
solceller, medtages denne problemstilling i den kommende miljøvurdering.  
 
Anlægsfase: 
Anlægsarbejdet udføres med almindelige anlægsmaskiner, og risikoen for 
udvaskning og nedsivning af miljøfremmede stoffer til vandmiljøet vurderes 
ikke at være væsentlig. 
 
Driftsfase: 
Arealerne tages ud af landbrugsdrift, og vil derfor ikke længere udsættes 
for gødskning eller sprøjtning. Arealerne frem fremover drives med enten 
afgræsning eller slet. Den ændrede påvirkning af grundvandet beskrives i 
miljøkonsekvensrapporten. 
 
Metode og data: 
Der vil forbindelse med vurdering af påvirkningen i miljøvurderingen blive 
inddrages følgende metoder og data:  
 

• Eksisterende data om jordbund og grundvandsforhold. 
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• Dokumentation fra solcelle- og transformerproducenter om risiko 
for udvaskning til grundvandet både mht. risikoen for udvaskning, 

og hvilke stoffer det evt. drejer sig om.  
• Oplysninger om vedligeholdelsesmetoder, herunder eventuelle 

rengøringsmidler. 

• Kvalitative og kvantitative vurderinger af sparet kvælstof og pesti-
cider ift. nuværende drift af arealet. 

  

8. Indbyrdes forhold og kumulative effekter  

8.1 
Indbyrdes forhold og ku-
mulative effekter 

  X  

 
Miljøforhold kan ikke vurderes isoleret fra hinanden, men skal vurdere 
samlet for at kumulative påvirkninger kan vurderes.  
 
Det skal undersøges hvorvidt disse anlæg i samspil med øvrige anlæg kan 
medføre kumulative påvirkninger af omkringliggende områder. 
 
Nærområdet indeholder solcelleprojekt 21, 23 og 24. 
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Visualiseringspunkter placering og retning
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Fotostandpunkt nr. Visuel påvirkning af – Vej / Adresse Afstand til projektområdet 

– Retning mod anlæg

1 Bysamfund – Ugilt by 300 m – Vest

2 Bysamfund – Præstegårdsvej 300 m – vest

3 Landskab – Ugiltvej 500 m – Øst

4 Nabobeboelse & Ådal – Mejlvangsvej 208 480 m – Øst

5 Nabobeboelse & Ådal - Agdrupvej 320b, 9830 Tårs 300 m – Øst

6 Nabobeboelse & landskab - Egebjergvej 700 m – Syd

7 Bysamfund – Lørslev By 1700 m – Øst

8 Landskab – Tangentvej 1150 m – Nordvest

9 Landskab - Sæbyvej 2500 m – Nordøst

10 Landskab - Møllegårdsvej 1600 m – Sydøst

Visualiseringspunkter skema
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